
 

 
 

I  
0 7 0 1 4  O z i e r i  ( S S )  /  V i a  D e i  F e r r o v i e r i ,  1  /  P a r t i t a  I V A  0 1 8 3 5 4 5 0 9 0 7  /  t e l  

0 7 9 . 7 7 0 6 7 1  /  w w w . c b n o r d s a r d e g n a . i t  /  p r o t o c o l l o @ c b n o r d s a r d e g n a . i t   

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

ATTO N° 9 DEL 18.10.2024 
 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì diciotto del mese di Ottobre, in Ozieri nella sede dell’Ente in via Dei Ferrovieri n. 1. 

Il Direttore Generale 

Visti 

Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 209 del 30.11.2004, con il quale è stato istituito il Consorzio di 

Bonifica del Nord Sardegna; 

Il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale n. 398/DECA 4 del 04.02.2020, con il quale è stato 

disposto l’insediamento del Consiglio dei delegati del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna, ai sensi dell’articolo 25 

della L.R. 6/2008; 

I verbali, datati 18.02.2020, relativi all’elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna del Sig. 

Stangoni Anton Pietro ed a componenti del Consiglio di Amministrazione dei Sigg.ri Pala Francesco, Muntoni Giovanni, 

Bua Luigi e Sini Gavino; 

La L.R. del 23 maggio 2008 n. 6, e successive modificazioni e integrazioni; 

Il vigente Statuto Consortile; 

In particolar modo l’art. 24 del vigente Statuto Consortile con il quale è stato statuito il principio di distinzione tra i 

compiti politici e quelli di gestione tecnica, amministrativa e contabile. 

 

Premesso che  

Con delibera del Consiglio dei Delegati n°9 del 6 Agosto 2024, esecutiva a termine di legge, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 17 del vigente Statuto Consortile è stata convocata l’Assemblea dei Consorziati per il giorno 03.11.2024 per lo 

svolgimento delle elezioni dei componenti il Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna;  

Con delibera del Consiglio di Amministrazione n°63 del 04.09.2024, esecutiva a termine di legge, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 15 e 18 del vigente Statuto Consortile sono stati pubblicati gli elenchi provvisori degli aventi diritto al 

voto;  

Con delibera del Consiglio di Amministrazione n°69 del 09.10.2024, esecutiva a termine di legge, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 19 del vigente Statuto Consortile, lo stesso Consiglio di Amministrazione si è pronunciato sui reclami 

presentati e conseguentemente ha provveduto ad integrare gli elenchi degli aventi diritto al voto;  

Considerato che 
L’art. 20 “Liste dei candidati” del vigente Statuto Consortile prevede espressamente: 

1) Le liste dei candidati di cui al comma 5 dell’art. 15 del presente Statuto devono essere presentate entro e non 

oltre il ventesimo giorno precedente le elezioni. Devono contenere un numero di candidati non superiore al doppio di 

quello dei membri del Consiglio dei Delegati e devono altresì indicare il nominativo dei rappresentanti di lista nel 

numero massimo di tre. I candidati e i presentatori devono appartenere al medesimo elenco di cui al comma 1 

dell’art. 15 del presente Statuto. Le liste devono essere presentate in duplice copia al Direttore Generale del 

OGGETTO: Art. 20 del vigente Statuto Consortile “Liste dei candidati”. Presentazione delle liste - 
verifica validità. Esito. 



 

 
 
 
 

 
0 7 0 1 4  O z i e r i  ( S S )  /  V i a  D e i  F e r r o v i e r i ,  1  /  P a r t i t a  I V A  0 1 8 3 5 4 5 0 9 0 7  /  t e l  

0 7 9 . 7 7 0 6 7 1  /  w w w . c b n o r d s a r d e g n a . i t  /  p r o t o c o l l o @ c b n o r d s a r d e g n a . i t   
 

II 

Consorzio o a un funzionario da lui delegato, che restituirà una copia da lui sottoscritta con l’indicazione del giorno e 

dell’ora di ricezione.  

2) Le liste devono essere firmate per accettazione dai candidati oltre che dai consorziati che le presentano e dai 

rappresentanti di lista. Ai fini dell’autenticazione delle firme dei candidati e quelle dei presentatori, si applicano le 

norme di cui al D.P.R. 445/2000. I candidati e i presentatori non possono figurare in più di una lista. Qualora una 

lista contenga eguali firme di candidati o di sottoscrittori, già presenti in altre liste, dette firme non potranno essere 

tenute in considerazione al fine della candidatura e della validità della presentazione di cui al comma 5 dell’art. 15 

del presente Statuto. Al controllo della validità delle firme dei candidati e dei presentatori provvede il Direttore 

Generale del Consorzio, il quale con apposita determinazione comunica entro e non oltre cinque giorni dalla data di 

presentazione ai primi due firmatari, quali presentatori, l’esito delle procedure di verifica. Il Direttore Generale del 

Consorzio verifica inoltre l’eventuale sussistenza di cause di ineleggibilità di cui all’art. 24 della L.R, 6/2008 

provvedendo, con la medesima determinazione con la quale comunica l’avvenuta o meno accettazione delle liste, ad 

escludere dalla lista il candidato che si trova in una delle condizioni di ineleggibilità previste dalla legge. A tal fine, il 

provvedimento di esclusione deve essere debitamente motivato e va comunicato personalmente al soggetto escluso 

oltreché ai primi due firmatari presentatori.  

3) Qualora non siano presentate liste di candidati o nessuna venga accettata, si applica il comma 11 dell’art. 15 del 

presente Statuto.  

Preso atto che 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 comma 8 del vigente Statuto Consortile le liste dei candidati debbano essere 

presentate da un numero di consorziati aventi diritto al voto non inferiore all’uno per cento degli aventi diritto al 

voto, esclusi i candidati; 

Relativamente al primo elenco il numero minimo di presentatori risulta essere di n°3, ovvero, pari all’1% di n°271 

aventi diritto al voto; 

Relativamente al secondo elenco il numero minimo di presentatori risulta essere di n°12, ovvero, pari all’1% di 

n°1135 aventi diritto al voto; 

Entro le ore 18.00 del 14.10.2024 sono state presentate all’Ufficio Protocollo dell’Ente le seguenti liste dei candidati, 

ed esattamente: 

Prot. n°5469/2024 del 14.10.2024 h. 17,55 – Motto distintivo Lista “Uniti per l’agricoltura” per elezione candidati 

primo elenco ex art. 15 comma 1 – primo firmatario presentatore Sig. Pala Gian Bachisio secondo firmatario 

presentatore Sig. Sechi Annino; 

Prot. n°5470/2024 del 14.10.2024 h. 17,56 – Motto distintivo Lista “Uniti per l’agricoltura” per elezione candidati 

secondo elenco ex art. 15 comma 1 – primo firmatario presentatore Sig. Cocco Domenico secondo firmatario 

presentatore Sig. Sini Marco.  

Rilevato che 

A seguito della verifica riguardante la validità delle firme dei candidati e dei presentatori, della insussistenza di cause 

di ineleggibilità di cui all’art. 24 della Lr. 6/2008, si sia provveduto ad evidenziare quanto segue: 

Prot. n°5469/2024 del 14.10.2024 h. 17,55 – Motto distintivo Lista “Uniti per l’agricoltura” per elezione candidati 

primo elenco ex art. 15 comma 1 – 

- Candidati n° 11 - Sottoscrittori n° 4 – Rappresentanti di Lista n° 3; 

- Verifica validità firme: regolare; 



 

 
 
 
 

 
0 7 0 1 4  O z i e r i  ( S S )  /  V i a  D e i  F e r r o v i e r i ,  1  /  P a r t i t a  I V A  0 1 8 3 5 4 5 0 9 0 7  /  t e l  

0 7 9 . 7 7 0 6 7 1  /  w w w . c b n o r d s a r d e g n a . i t  /  p r o t o c o l l o @ c b n o r d s a r d e g n a . i t   
 

III 

- Cause ineleggibilità ex art. 24 Lr.6/2008: nessuna. 

Prot. n°5470/2024 del 14.10.2024 h. 17.56 – Motto distintivo Lista “Uniti per l’agricoltura” elezione candidati 

secondo elenco ex art. 15 comma 1 – 

- Candidati n° 6 - Sottoscrittori n° 14 – Rappresentanti di Lista n° 3; 

- Verifica validità firme: regolare; 

- Cause ineleggibilità ex art. 24 Lr.6/2008: nessuna. 

Ritenuto 

Necessario ed opportuno provvedere ad emettere il relativo provvedimento previsto dall’art. 20 comma 2 del vigente 

Statuto Consortile. 

D E T E R M I N A  

1. Di prendere atto di quanto in premessa e provvedere all’accettazione delle seguenti liste:  

- Accettazione Lista Primo Elenco denominata “Uniti per l’agricoltura” per un totale di candidati regolari in numero 

di 11; 

- Accettazione Lista Secondo Elenco denominata “Uniti per l’agricoltura” per un totale di candidati regolari in 

numero di 6. 

2. Di provvedere alla comunicazione prevista dall’art. 20 comma 2 dello Statuto Consortile ai primi due firmatari quali 

presentatori delle citate liste. 

3. Di provvedere alla pubblicazione delle liste presso l’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito internet del Consorzio di 

Bonifica del Nord Sardegna. 

 

Ai sensi dell’art. 29 del vigente Statuto Consortile, avverso al presente provvedimento, è ammesso ricorso al Direttore 

Generale e avverso alla Determinazione del Direttore Generale, è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 42 commi 4 e 5 

della L.R. 6/2008. 

 

  Il Direttore Generale 

                (Dott. Giosuè Mario Brundu) 

                                                                                                               F.to Giosuè Mario Brundu 














